G

ad

ad excludenda periuria, sed oportet vt conscientiam testis peneret Iudex sua admonitione, vt veram diuini & omniscii numinis reuerentiam in eo excitet, quo sensu timoris Dei commotus, ab omni periurio abstineat iurans. Hæc qui non æque necessaria dixerit in diuite & digniori, quam in paupere & viliori, is profecto non potest non imperitissimus in praxi Christianismi esse. Sed tam peruersa hodie sunt iudicia hominum, vt fere magis esse non possint.

Alius abusus, quod iuratio non iusto ordine & ex amore fiat.

§. LXV. Dum vero dicimus non omittendam esse iuramentum, ex altera parte etiam præcauendum est, ne iuratio iniuste, ex affectibus carnalibus, & per impetum ac tonitrua quasi peragatur; cum ita facile turbetur conscientia iurantis, ac interreatur magis, quam vt in ordinem redigatur. Qui abusus cernitur quandoque in ministris Ecclesiæ, dum illi maledictionem legis potius annunciare solent iurantibus, quam doctrinam euangelicam, quæ multo efficacior est, eos adducere ad veritatem sine furo dicendam. Ceu nuper suo exemplo, in scripto quodam germanico, comprobauit nouus quidam *Diotrephes*, inter Theologos non Theologos sed peruersos, quem tamen aliis castigandum relinquimus.

Interrogator. XI. execrationibus repletum.

§. LXVI. Qua occasione deuoluor ad interrogatorium quod cum diris & execrationibus proponitur, quod quidem vt plurimum inter specialia interrogatoria proponitur, quandoque tamen inter generalia locum occupat, ac his & similibus verbis concipitur: *Ob Zeuge bey seiner Seelen Seeligkeit/ ob so gewiß als das höllische Feuer er vermeyden wolle/ ob dasen ihn der Teuffel nicht holen solte/ es also wahr sagen könne?* Circa

Circa cuius ineptitudinem probandam non erimus *Ineptum est.*
 solliciti, cum istam operam iam occupauit Meuius P. 4.
Dec. 270. vbi sequentes adducit rationes contra hoc
 interrogatorium (1.) quia fini interrogatoriorum non
 est congruum; finis enim est ad explorandam verita-
 tem, non ad personarum attestantium conscientias
 torquendas: (2.) quia sufficit iudicem exegisse iura-
 mentum; in potestate autem partium esse non debet,
 peculiaribus iuramentis testes obstringere: (3.) quia
 testibus esset molestum, & cum quadam ipsorum con-
 tumelia coniunctum, quasi iuramenti præstiti non
 fuissent memores, vt diris ipsos deuouere neces-
 sium fuerit: (4.) quia est superfluum, cum testes iam
 solenni & decenti modo iurauerint: (5.) quia impium
 est, & diuinis præceptis contrarium, cum hæc non
 sinant tales execrationes infligere. Vnde Doctores
 etiam communiter hoc interrogatorium reiciunt,
 ceu & in multis ordinationibus particularibus impro-
 batum est. vid. Martini *ad Proc. Sax. tit. 20. §. 2. n. 113.*
 Brunneman. *in Proc. ciu. c. 23. n. 56. in fin.*

§. LXVII. Vltimo loco adducimus interroga- *Interrogator.*
 torium, quod haud raro etiam formatur, super di- *XII. ineptum*
 cenda veritate: Ob Zeuge auf die vorgelegte Fragen *an testis veri-*
 die rechte Wahrheit sagen wolle? Equidem videtur *tatem dicere*
 hoc interrogatorium admodum vtile, cum tendat *velit.*
 ad excutiendam mentem testis, an etiam animus
 ipsi sit veritatem sincere dicendi. Sed quis non
 videt ineptitudinem? Nemo obseruabit testem dice-
 re, se nolle veritatem fateri, & tamen tories quo-
 ties eadem, non obstante hoc interrogatorio, suppri-
 mitur, & falsum dicitur testimonium. Deinde iam an-
 tea

tea iur. mentum præstitit testis, quod veritatem dicere velit, non potest sane vnico momento hoc iterum esse oblitus. Est ergo frustraneum hoc interrogatorium, & ita ineptum, etiam si in quibusdam ordinacionibus fuerit præscriptum, vti id agnoscit Martini *cit.* l. n. 342.

Conclusio dissertationis.

§. LXVIII. Potuissent adhuc quædam alia interrogatoria quæ inepta sunt, v. g. Ob Zeuge mehrmahlen Zeugniss abgeleget? & non pauca etiam ex speciali- bus adduci & examinari; verum cum ex his, quæ adducta, principiisque allatis, facile reliqua iudicari possint, nec tempus plura permittat, hic colophonem imponimus huic dissertationi, rem æqui lectoris censuræ submittendo, nam iniquorum hominum iudicia susque deque habemus. Deo Optimo Maximo interim gratias decernimus immortales, quod diuina gratia sua nobis præfens esse voluerit, vt hic etiam labor felicissime ad finem potuerit perduci. Faxit diuinum numen, vt iudicia nostra purgentur quotidie magis magisque a suis vitiis, vt, quæ hæctenus v. plurimum speluncæ latronum dicenda fuerunt, tandem veritatis & iustitiæ theatra meliori iure vocentur!

S. D. G.

Halle, Diss, 1702 STRYK II

VD-18

ULB Halle 3
001 957 899

56. → 06

29r.

1702, 41^a 6^{1/2} 47

DISSERTATIO IVRIDICA
De,

INTERROGATO- RIIS INEPTIS,

2

Quam
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
**DN. FRIDERICO
WILHELMO,**

CORONAE BORVSSICAE, ELECTORATVS BRAN-
DENBVRGICI, ET CETERARVM PROVINCI-
ARVM, HEREDE &c. &c.

IN REGIA ACADEMIA FRIDERICIANA,

PRAESIDE

DN. IO. SAMVELE STRYKIO, D.

SERENISSIMAE VIDVAE SAXO-ISENACENSIS CONSI-
LIARIO AVLICO, ET PROF. PVBL. ORDIN.

*PATRONO SVO OMNI HONORIS CVLTV
DEVENERANDO,*

d. IX. Decembr. MDCCII.

IN AVDITORIO MAIORI,
publicæ eruditorum disquisitioni subiicit,

C.39

IOANNES PHILIPPVS Schmidt
Norimberg.

HALAE,
Typis IOANNIS GRVNERI, Acad. Typogr.